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STATISTIK  

des  

Kreissportbundes Ludwigslust-Parchim e.V.  
01.01.2021 

 

S P O R T J A H R  01.01.2020 - 31.12.2020  (Stand: 01.01.2021) 

Der Kreissportbund LUP verzeichnete zum 01.01.2021 einen leichten Rückgang bei den 

Mitgliederzahlen und der Anzahl der Sportvereine. Neun Sportvereine mit insgesamt 96 

Mitgliedern schieden 2020 aus dem Kreissportbund aus. Diese Sportvereine hatten den 

Sportbetrieb bereits seit längerem eingestellt.                                                                                                                                                     

Der Rückgang von weiteren 574 Mitgliedern ist eindeutig der COVID-19-Pandemie 

zuzuschreiben. So kündigten 200 Aktive im Turnverein Hagenow ihre Mitgliedschaft; 

vorwiegend Menschen mit Handicap. 

Als neues Mitglied konnte der Verein „Eulennest Domsühl“ in 2020 begrüßt werden. 

 

Anzahl der Vereine 234  

Anzahl der Mitglieder 27.604  

 

Vereinsstruktur nach Mitgliederstand (Stand: 01.01.2020) 

          Mitglieder Anzahl der Vereine     % 

 bis 50 95 Vereine 40,60 % 

51 bis 100 67 Vereine 28,63 % 

101 bis 150 21 Vereine 8,97 % 

151 bis 300 33 Vereine 14,10 % 

301 bis 500 10 Vereine 4,27 % 

501 bis 1.000 2 Vereine 3,42 % 

über 1.000 0 Verein 0,00 % 

  234 Vereine     

 

  

Einwohner per 01.01.2020 211.779 

Organisationsgrad  13,03 % 
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Die 10 größten Sportvereine des Kreissportbundes (Stand: 01.01.2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mitgliederentwicklung nach Sportarten  (01.01.2020 - 31.12.2020) 

Die Reihenfolge und somit Beliebtheit der Sportarten verbleiben weiterhin konstant. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* In diesen Sportarten organisieren Kreisfachverbände u.a. den Wettkampfbetrieb. 

1. Lübzer Sportverein e.V. 957 Mitglieder 

2. SG 03 Ludwigslust/Grabow e.V. 899 Mitglieder 

3. Turnverein Hagenow e.V. 884 Mitglieder 

4. Sportclub Parchim e.V. 814 Mitglieder 

5. SV Fortschritt Neustadt-Glewe e.V. 807 Mitglieder 

6. MSV Pampow e.V. 689 Mitglieder 

7. Hagenower Sportverein e.V. 572 Mitglieder 

8. SG Motor Boizenburg e.V. 537 Mitglieder 

9. Grabower Sportverein e.V. 533 Mitglieder 

10. Turn- und Sportverein Goldberg e.V. 517 Mitglieder 

Sportart 
Mitglieder 
01.01.2019 

Mitglieder 
01.01.2020 

Mitglieder 
01.01.2021 

Fußball * 6.576 6.766 6.707 

Gymnastik / Turnen * 3.676 3.910 3.529 

Schützen / Bogensport * 1.781 1.774 1.741 

Volleyball 1.312 1.358 1.430 

Reiten/Voltigieren * 1.225 1.163 1.107 

Handball    923 1.018 1.026 

Tischtennis *    867    915     891 

Leichtathletik *    749    739     859 

Tanzsport    628    613     569 

Tennis    616    591     605 

Fitness / Kraftsport / 
Bodybuilding 

   532    528     573 

Kegeln *    312    301    327 

Allgemeine Sportgruppe 3.866 4.074 3.889 
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Mitgliedertrend in den Altersgruppen (01.01.2020 - 31.12.2020) 

Die negative Mitgliederentwicklung betrifft nahezu alle Altersgruppen. Am deutlichsten zeigt sich 

dieser in der Altersklasse der 0 - 6jährigen. In diesem Altersbereich stoppte die COVID-19-Pandemie 

die Mobilisierung und Gewinnung von Mitgliedern empfindlich. 

Ein Zuwachs ist bei beiden Geschlechtern der Altersgruppe der 19 - 26jährigen und bei den 

SeniorInnen zu erkennen.  

 

Vorjahresvergleich der Altersgruppen in Prozent 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mitgliederentwicklung nach Alter und Geschlecht 
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Städte und Ämter (01.01.2020 - 31.12.2020) 

Die Hälfte unserer Städte und Ämter sind vom Mitgliederrückgang betroffen. Den höchsten Rückgang 

verzeichnet die Stadt Hagenow. Dennoch liegt Hagenow mit 15,87 % Organisationsgrad über dem 

Durchschnitt.  

Das Amt Stralendorf konnte seinen Organisationsgrad wiederholt steigern. Mit 16,32 % zählt es 

gemeinsam mit dem Amt Neustadt-Glewe (17,76%) zu den sportlichsten Ämtern. Ludwigslust führt 

bei den Städten die Statistik mit einem Organisationsgrad von 17,21 % an. Unter der 10%-Marke 

finden sich die Ämter Boizenburg-Land und Wittenburg. 

 

 

    
Mitglieder 
01.01.2021    

Einwohner 
01.01.2020   

Org.grad 
01.01.2021 

Mitglieder- Saldo 
zum Vorjahr 

01.01.2020  

Stadt Boizenburg 1.396 10.730 13,01%    19 

Stadt Hagenow 1.932 12.175 15,87% -213 

Stadt Ludwigslust 2.057 11.950 17,21%   -62 

Stadt Lübtheen   658   4.655 14,14%      3 

Stadt Parchim 1.989 17.773 11,19%   -33 

Amt Boizenburg-Land    443   7.284   6,08%   -26 

Amt Crivitz 3.266 25.038 13,04%   -47 

Amt Dömitz-Malliß    990   8.460 11,70%     6 

Amt Eldenburg-Lübz 1.749 12.201 14,33%    -5 

Amt Goldberg-Mildenitz    692   6.524 10,61%   -31 

Amt Grabow 1.410 10.790 13,07% -134 

Amt Hagenow-Land     892   8.504 10,49%      4 

Amt Ludwigslust- Land     939   8.381 11,20%    18 

Amt Neustadt-Glewe 1.416   7.974 17,76%    38 

Amt Parchimer Umland    915   8.167 11,20%      9 

Amt Plau am See 1.129   8.021 14,08%    -28 

Amt Sternberger Seenlandschaft 1.798 12.140 14,81% -149 

Amt Stralendorf 1.918 11.753 16,32%    90 

Amt Wittenburg     895   9.151   9,78% -124 

Amt Zarrentin 1.120 10.108 11,08%     -5 

  Summe       27.604   211.779 13,03% -670 
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Aufgliederung der Mitglieder und Vereine nach Städten und Ämtern (Stand: 01.01.2021) 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

    
 
     

    Vereine 
Mit-

glieder 
 0 - 18 
Jahre 

 19 - 26 
Jahre 

27 Jahre 
und älter 

Stadt Boizenburg 9 1.396 503 97 796 

Stadt Hagenow 6 1.932 748 184 1.000 

Stadt Ludwigslust 12 2.057 846 152 1.059 

Stadt Lübtheen 6 658 206 57 395 

Stadt Parchim 15 1.989 746 131 1.112 

Amt Boizenburg-Land 7 443 142 20 281 

Amt Crivitz 30 3.266 1.115 229 1.922 

Amt Dömitz-Malliß 14 990 246 87 657 

Amt Eldenburg-Lübz 13 1.749 494 142 1.113 

Amt Goldberg-Mildenitz 5 692 160 87 445 

Amt Grabow 11 1.410 409 166 835 

Amt Hagenow-Land 12 892 233 99 560 

Amt Ludwigslust- Land 10 939 256 50 633 

Amt Neustadt-Glewe 8 1.416 371 103 942 

Amt Parchimer Umland 17 915 221 52 642 

Amt Plau am See 10 1.129 318 89 722 

Amt 
Sternberger 
Seenlandschaft 

20 1.798 632 140 1.026 

Amt Stralendorf 11 1.918 504 156 1.258 

Amt Wittenburg 7 895 345 83 467 

Amt Zarrentin 11 1.120 325 190 605 

  gesamt: 234 27.604 8.820 2.314 16.470 


